MA TRẬN ĐỀ KIỂM TRA  HỌC KỲ II
NĂM HỌC: 2023 – 2024
MÔN: NGỮ VĂN 12
(Thời gian làm bài: 90 phút)
	TT
	Kĩ năng
	Nội dung/ Đơn vị kiến thức
	Mức độ nhận thức
	Tổng điểm 

	
	
	
	Nhận biết
	Thông hiểu
	Vận dụng
	Vận dụng cao
	

	
	
	
	TNKQ
	TL
	TNKQ
	TL
	TNKQ
	TL
	TNKQ
	TL
	

	1

	Đọc hiểu
	
	
	2
	
	1
	
	1
	
	0
	4,0

	2
	Làm văn

	Viết một bài văn nghị luận văn học 
	
	
	
	
	
	
	
	1
	6,0

	Tổng câu
	
	2
	
	1
	
	1
	
	1
	10,0

	Tỉ lệ %
	20%
	10%
	10%
	60%
	100%



BẢNG ĐẶC TẢ ĐỀ KIỂM TRA HỌC KÌ II
MÔN: NGỮ VĂN LỚP 12
THỜI GIAN LÀM BÀI: 90 PHÚT  
NĂM HỌC: 2023 - 2024
	TT
	Kĩ năng
	Nội dung/Đơn vị kiến thức 
	Mức độ đánh giá
	Số câu hỏi theo mức độ nhận thức

	
	
	
	
	Nhận biết
	Thông hiểu
	Vận dụng
	Vận dụng cao

	1

	Đọc hiểu







	
	Nhận biết: Nhận biết được phương thức biểu đạt của văn bản.Nhận biết  các thông tin trong văn bản đã nêu
Thông hiểu: Hiệu quả của biện pháp tu từ đã được sử dụng. Ý nghĩa, nội dung...
Vận dụng: Nêu suy nghĩ, quan điểm dựa trên suy nghĩ cá nhân.
	2








	1
	1
	

	2.
	Làm văn
	[bookmark: _GoBack]Viết một bài văn nghị luận văn học: Chiếc thuyền ngoài xa (Nhân vật người đàn bà), Hồn Trương Ba da hàng thịt ( Hồn và xác, Hồn và Đế Thích)
	Vận dụng cao: Viết một bài văn nghị luận văn học 
-Đảm bảo cấu trúc bài văn nghị luận.
-Sắp xếp luận điểm, lí lẽ, bằng chứng hợp lí
-Phân tích được những nét đặc sắc về nội dung và nghệ thuật.
-Diễn đạt rõ ràng, rành mạch, không mắc lỗi chính tả, lỗi ngữ pháp.
	
	
	
	1 



	Tổng
	
	2
	1
	1
	1 

	Tỉ lệ %
	
	20
	10
	10
	60

	Tỉ lệ chung
	
	30
	70



